
 

 

Pag. 1/4 

(PA Digitale - Procedura di gara funzionamento/affidamento diretto MePA n. 66/2018) 
  
OGGETTO: affidamento dei servizi transfer necessari per i giorni dal 26 al 29 settembre 2018, in 

occasione del Concerto dell’Orchestra Erasmus previsto alla Valle dei Templi (AG) il giorno 28 settembre 

2018, mediante trattativa diretta sul MePA, ai sensi dell’art. 36, commi 2, lettera a), e 6, del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii. 

Smart CIG: ZAE24B2699 

Determina a contrarre e prenotazione dell’impegno di spesa 

Fondi di Istituto, esercizio finanziario 2018. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 

convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale ente di ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

DATO ATTO che con D.M. n. 5 del 21 dicembre 2012, emanato dal MIUR (Prot. AOOUFGAB n. 

0026901), è stato approvato lo Statuto dell'Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca 

Educativa (INDIRE), pubblicato, per comunicato, nella Gazzetta Ufficiale n. 41 del 18 febbraio 2013; 

RILEVATO che in data 20 ottobre 2017 con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 è stato 

approvato lo Statuto INDIRE, pubblicato sul sito istituzionale il 10 gennaio 2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

6 del 03 agosto 2017;  

VISTA la comunicazione da parte del Direttore del Parco Archeologico e Paesaggistico della Valle dei 

Templi di Agrigento dott. Giuseppe Parrello (ns. prot. n. 20201 del 31.07.2018 – all. 1) con la quale  

viene concesso a INDIRE l’utilizzo dell’Area Giunone del suddetto Parco per l’esibizione dell’Orchestra 

Erasmus in occasione del concerto previsto per il giorno 28 settembre 2018 e del Pala Congressi per 

l’effettuazione delle prove di suddetto concerto per i giorni 26, 27 e 28 settembre 2018; 

VISTA la necessità di provvedere ai seguenti spostamenti dei componenti dell’Orchestra Erasmus: 

• dall’aeroporto di Palermo all’hotel di Agrigento individuato per i pernottamenti (e viceversa) i 

giorni 26 e 29 settembre 2018 (in due orari diversi per ogni tratta), con trasporto degli strumenti 

musicali; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
3
5
9
9
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
0
6
-
0
9
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/4 

• dall’hotel di Agrigento individuato per i pernottamenti alla Valle dei Templi (e viceversa) il giorno 

28 settembre 2018 (in due orari diversi per l’andata), con trasporto degli strumenti musicali; 

oltre alla necessità di provvedere al seguente spostamento per i partecipanti della Conferenza 

Internazionale TCA “Paths towards Citizenship through European Cultural Heritage” (prevista a Palermo i 

giorni 26 e 27 settembre 2018) che desiderano recarsi anche al concerto dell’Orchestra Erasmus, oltre 

che per lo staff dell’Agenzia Erasmus+ Indire che seguirà entrambi gli eventi: 

• da Palermo a Agrigento, il giorno 28 settembre 2018 (in due orari diversi); 

VISTA la richiesta pervenuta da parte della dott.ssa Sara Pagliai di provvedere all’acquisizione dei 

servizi transfer di cui sopra per permettere un’ottimale riuscita dell’evento; 

VISTO che la suddetta richiesta, compilata e inserita correttamente su PA Digitale (Proposta n. 455 

dell’8.08.2018), ha compiuto tutto l’iter procedurale volto a verificare la sussistenza della necessaria 

copertura finanziaria e ad ottenere il parere favorevole a procedere da parte del Direttore Generale 

dell’Ente (Atto finale n. 404 del 23.08.2018); 

VISTA la richiesta di preventivi effettuata via mail dagli uffici competenti per i servizi transfer sopra 

descritti che, nel dettaglio, sono i seguenti (con un margine di variazione circa gli orari richiesti):  

26 settembre:  
ore 11:00 → 1 bus da 30 pax.: da Palermo APT – Agrigento;  

ore 15:00 → 1 bus da 30 pax.: da Palermo APT - Agrigento.  

28 settembre:  

ore 9:00 → 1 bus da 50 pax.: da Palermo (centro) ad Agrigento (centro);  

ore 14:00 → 1 bus da 50 pax.: da Palermo (centro) ad Agrigento (centro);  

ore 15:00 → 1 bus da 50 pax.: da Agrigento (centro) a Valle dei Templi;  

ore 18:00 → 2 bus da 50 pax.: da Agrigento (centro) a Valle dei Templi;  

ore 20:30 → 3 bus da 50 pax.: da Valle dei Templi ad Agrigento (centro).  

29 settembre:  
ore 6:00 2 bus da 50 pax.: da Agrigento (centro) a Palermo APT;  

ore 10:30 1 bus da 50 pax. da Agrigento (centro) a Palermo APT. 

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere i preventivi di spesa a n. 9 operatori economici tra cui 

agenzie di viaggi, tour operator, società di servizi e l’Agenzia BCD Travel, con la quale l’Indire ha in 

essere un contratto di accordo quadro per il servizio di prenotazioni titoli di viaggi e alberghieri; 

DATO ATTO che n. 6 operatori economici hanno risposto positivamente alla richiesta e che sono quindi 

pervenuti via mail agli uffici competenti i seguenti preventivi di spesa: 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
3
5
9
9
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
0
6
-
0
9
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/4 

• BCD Travel - P. IVA 06615521009 (ns. prot. n. 0021581/E4 del 3/08/2018) per un importo di € 

5.802,50 iva 10% inclusa;  

• F. LLI PATTI AUTOLINEE S.R.L. - P. IVA 00169780848 (ns. prot. n. 0021579/E4 del 3/08/2018) 

per un importo di € 5.100,00 iva 10% inclusa;  

• AUTOSERVIZI PENNISI CARMELO SAS - P. IVA 03274670870 (ns. prot. n. 0021587/E4 del 

3/08/2018) per un importo di € 7.150,00 iva 10% inclusa;   

• GIARDINA VIAGGI S.R.L. - P.IVA 02893630836 (ns. prot. n. 0021584/E4 del 3/08/2018) per un 

importo di € 5.920,00 iva 10% inclusa;  

• A.S.C. DI SILVANA CAPONI S.A.S. - P.IVA 04578850820 (ns. prot. n. 0021577/E4 del 

3/08/2018) per un importo di € 6.295,00 iva 22% inclusa (società di servizi);   

• SOLE BLU S.R.L. - P.IVA 06431590824 (ns prot.n 0021590/E4 del 3/08/2018) per un importo di 

€ 4.970,00 iva 10% inclusa;   

CONSIDERATO che, in relazione all’importo dell’appalto è possibile procedere mediante affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. a favore di Sole Blu 

s.r.l. per un importo a base d’asta di euro 4.518,18 (esclusa iva al 10%);  

CONSIDERATO che il costo dei suddetti transfer preventivato dall’operatore Sole Blu Tour Operator, 

rientra nelle spese autorizzate dal Direttore Generale dell’Ente mediante approvazione del Modulo B 

sopra citato;  

VERIFICATO che, sul portale degli “Acquisti in Rete della PA” gestito dalla Consip S.p.A., non è attiva, al 

momento, alcuna Convenzione e/o Accordo Quadro inerente il bene/servizio da acquistare;  

VERIFICATO che il medesimo bene/servizio è, al contrario, disponibile sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA), all’interno della categoria merceologica “SERVIZI - SERVIZI DI 

TRASPORTO E NOLEGGIO”; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui le stazioni appaltanti, per lo 

svolgimento di procedure di affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, possono procedere mediante l’uso di piattaforme di acquisto e negoziazione telematiche 

quali il MePA;  

RILEVATO che le procedure di acquisto di beni e servizi sul MePA sono tre e, più precisamente, quella 

dell’ordine diretto (OdA), della trattativa diretta (TD) e della richiesta di offerta (RdO); 

RITENUTO, nel caso specifico, di utilizzare lo strumento della “trattativa diretta” indirizzata ad un unico 

operatore economico;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
3
5
9
9
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
0
6
-
0
9
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=b577cd18b64b21a3�
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=b577cd18b64b21a3�


 

 

Pag. 4/4 

VERIFICATO che il su indicato operatore economico Sole Blu s.r.l. è iscritto al MEPA nella sezione 

“SERVIZI - SERVIZI DI TRASPORTO E NOLEGGIO”; 

 
DECRETA 

 
- di dare avvio alla procedura di affidamento dei servizi transfer necessari per i giorni dal 26 al 29 

settembre 2018, in occasione del Concerto dell’Orchestra Erasmus previsto alla Valle dei Templi (AG) il 

giorno 28 settembre 2018, mediante “trattativa diretta” sul MePA, ai sensi dell’art. 36, commi 2, lettera a), 

e 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, con l’operatore economico Sole Blu s.r.l., con sede legale in via 

Michele Miraglia 2, - 90139 Palermo, P. IVA 06431590824; 

- di approvare lo schema di lettera di invito, che si allega al presente provvedimento (all.2); 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii, la Dott.ssa Francesca Sbordoni in quanto in possesso della professionalità adeguata a 

svolgere i compiti per cui è nominato; 

- di procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa di € 4,970,00 (inclusa Iva 10%), sul capitolo di 

bilancio 113.909 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni” - Voce del piano dei 

conti integrato U.1.03.02.02.005 dei Fondi di Istituto, esercizio finanziario 2018; 

- di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari affinché provveda agli 

adempimenti di sua competenza;    

- di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

 
Visto  

Il Funzionario Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 
Francesca Sbordoni 
 

 Il DIRETTORE GENERALE  
 Flaminio Galli  

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000, del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
FS/ft 
 
 
 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
3
5
9
9
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
0
6
-
0
9
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=b577cd18b64b21a3�
http://www.indire.it/�

